Укупно је, дакле, у некадашњој жупи било 13 цркава и један манастир.

Пазар и панађур, недељна пијаца и годишњи вашар на тргу у Подграђу тврђаве Сврљиг, постојали су и пре турског освајања. Овде је била и црква Св. Пантелејмона. Годишњи вашар се одржавао на дан посвете цркве у Сврљигу, 9. августа / 27. јула. Други вашар је одржаван код манастира Св. Архангела Михаила, 8 / 21. новембра. Сви становници села Вароши и Палилуле су се раније окупљали и веселили у зарушеној тврђави Сврљиг на младог Св. Николу, 9 / 22. маја (Мишковић, 1881: 92).

Недељни пазар и панађур који су одржавани у Подграђу, у коме живе Турци и исламизирани, није могао бити везан за хришћанске празнике. На место одржавања пазара и панађура опомиње предео Пазариште, а на подграђе село Варош.

У многим селима су, као што је показано, постојале воденице и било их је око 20.

Укупно је, према томе, у некадашњој жупи било 13 цркава и манастир Св. Архангела Михаила.

Пазар и панађур, недељна пијаца и годишњи вашар били су на тргу у Подграђу тврђаве Сврљиг. Овде је била и црква Св. Пантелејмона. Годишњи вашар се одржавао на дан посвете цркве у Сврљигу, 27. јула / 9. августа. Други вашар је одржан код манастира Св. Архангела Михаила, 8 / 21. новембра.

Извори и литература:

Алексић Ј. (1957). Жупе у сливу реке Ибар у средњовековној српској држави. У: *Историјски часопис* VII, Београд.

Аличич А. (1984). *Турски катастарски пописи неких подручја Западне Србије XV и XVI век*, I, Чачак.

Аличич А. (1985). *Турски катастарски пописи неких подручја Западне Србије XV и XVI век*, II, Чачак.